
CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI BORGO MANTOVANO 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

          ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Determinazione n. 204 del 12.12.2022 
 
 

SETTORE SERVIZI ASSOCIATI n. 148 
 
OGGETTO: DETERMINA  PER  L'APERTURA  DEL  PROCEDIMENTO E CONTESTUALE PRESA  IN 

CARICO DELLA GARA DA SVOLGERSI MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA   SENZA  BANDO,  AI  
SENSI  DELL'ART.  63  D.LGS. 50/2016, COSI' COME MODIFICATO DALL'ART. 1 COMMA 2 LETT. B) 
D.L.  76/20220 CONVERTITO CON L. 120/20220 ED ULTERIORMENTE MODIFICATO CON L. 
108/2021, DA AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO DEL  MINOR  PREZZO,  AI  SENSI  DEGLI ARTT. 95 
E 36 COMMA 9 D.LGS.    50/2016,    PER   L'AFFIDAMENTO   DEI   LAVORI DI MIGLIORAMENTO  
SISMICO PRESSO LA SCUOLA OLGA VISENTINI SITA IN  VIALE  ZONTA  N.  8  -  PNRR  - LINEA 
PROGETTUALE M2.C4 INVESTIMENTO 2.2 -  COMUNE DI SUZZARA.  
CUP: I54I19001390001 
CPV: 45454100-5 
CUI: L00178480208201900007 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 Premesso che il Presidente del Consorzio Oltrepò Mantovano, in relazione al disposto del 
D. Lgs. n. 410/1998 e dell'art. 274 del T.U. enti locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 2000, ha 
individuato, quale responsabile dei servizi del Consorzio il Direttore attribuendogli il potere di 
assumere gli atti in gestione;  
 
 Vista la deliberazione dell’Assemblea Consorziale n. 15 del 20/12/2021, esecutiva ai sensi 
di legge, di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
  
 Premesso che l’Assemblea dei soci in data 21.03.2017 ha approvato con delibera n° 7 lo 
schema di convenzione attraverso il quale il Consorzio Oltrepò Mantovano (capofila), e i Comuni, 
intendono gestire in forma convenzionale la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per 
l’acquisizione dei lavori, forniture e servizi o la conclusione di accordi quadro di lavori, forniture e 
servizi, ai sensi dell’art.30 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267/2000 al 
fine di conseguire un processo di razionalizzazione della spesa per conseguire un corretto 
rapporto tra risorse da impiegare e risultati da perseguire, e per ottemperare al disposto dell’art. 
37 comma 4 lett b) del D.Lgs. n. 50/2016 e se s.m.i;  
 
 Visti gli estremi del provvedimento di nomina di uno specialista tecnico in qualità di 
Responsabile per la  Centrale Unica di Committenza del Consorzio Oltrepò Mantovano (specialista 



CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI BORGO MANTOVANO 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

2 

tecnico e RUP) per la copertura di un posto di Istruttore Direttivo Amministrativo, categoria 
giuridica ed economica D1 a tempo parziale e determinato per n. 18 ore settimanali, Area Settore 
Servizi Associati da assegnare all'ufficio unico per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture della 
Centrale Unica di Committenza sulla base dell'art. 110 - comma 1 - del d. lgs. n. 267/2000, di cui 
all'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, nella figura dell’arch. Stefano Righi, così come da propria 
determinazione n. 129 del 31.08.2022; 
 

   Vista la determina a contrarre del Comune di SUZZARA n. 195/TERR del 09.12.2022, 
trasmessa alla C.U.C a mezzo pec in data 09.12.2022, con cui il Responsabile dell’Area Servizi al 
Territorio – Ufficio Lavori Pubblici e Patrimonio ha disposto di procedere allo svolgimento della 
procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 63 d.lgs. 50/2016, cosi’ come modificato 
dall’art. 1 comma 2 lett. b) d.l. 76/20220 convertito con l. 120/20220 ed ulteriormente modificato 

con l. 108/2021, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 95 e 36 comma 
9 d.lgs. 50/2016, con termine di pubblicazione di almeno gg 20, per l’affidamento dei lavori di 
miglioramento sismico presso la scuola Olga Visentini sita in Viale Zonta n. 8 – PNRR – linea 
progettuale M2.C4 investimento 2.2 -  Comune di SUZZARA, tramite C.U.C. istituita presso il 
Consorzio dell’Oltrepò Mantovano;  
 
 Visti e richiamati i seguenti atti del Comune di SUZZARA: 
 

- l’avviso di manifestazione di interesse pubblicato dal 04.11.2022 al 19.11.2022 prot. nr. 
30794/2022 del 04.11.2022, registro pubblicazione Albo on-line nr. 1320 del 04.11.2022, 
nonché sul profilo del Committente – Sezione Amministrazione Trasparente e sulla 
Piattaforma Telematica Sintel di Aria Lombardia id. nr. 161167059, per accogliere i 

nominativi degli operatori economici interessati a partecipare all’appalto; 
 

- sorteggio pubblico degli operatori da invitare alla procedura di gara per l’appalto dei lavori 
di cui all’oggetto, effettuato in data 22.11.2022 come da verbale redatto in pari data, sono 
stati individuati nr. 5 soggetti da invitare, elenco che, per motivi di riservatezza, non viene 
reso pubblico fino al giorno della gara; 

 
 Vista la delibera n. 3 del 02/04/2019 dell’Assemblea dei soci relativa all’approvazione del 
regolamento e il funzionamento procedurale della C.U.C. in cui sono specificati i passaggi 
procedurali in carico ai Comuni (Stazioni appaltanti) ed in carico alla C.U.C. (Centrale Unica di 
Committenza) art. 3 Regole di organizzazione e funzionamento della C.U.C.; 
 
 Richiamata la delibera n. 20 del 16/12/2019 dell’assemblea dei soci avente ad oggetto: 
“Adeguamento convezione gestione associata C.U.C. con i Comuni di Moglia e Suzzara a seguito di 
loro adesione”; 
 
 Richiamata la delibera del C.D.A. n. 19 del 14.05.2021 avente ad oggetto: “Approvazione 
nuovo testo regolamento CUC anno 2021”; 
 
 Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 



CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI BORGO MANTOVANO 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

3 

 Visto lo Statuto Consorziale; 
DETERMINA 

 
1. di prendere in carico la procedura di gara in oggetto indicata, di provvedere a staccare il 

codice C.I.G. relativo all’appalto specifico, come descritto nella determinazione n. 
195/TERR del 09.12.2022, trasmessa a mezzo pec alla C.U.C. in data 09.12.2022, del 
Responsabile dell’Area Servizi al Territorio – Ufficio Lavori Pubblici e Patrimonio del 
Comune di SUZZARA; 

 
2. di indicare gli estremi del provvedimento di nomina del R.U.P. della C.U.C. sulla base 

dell'art. 110 - comma 1 - del D. Lgs. n. 267/2000, di cui all'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, 
nella figura dell’arch. Stefano Righi, così come da propria determinazione n. 129 del 
31.08.2022; 

 
3. di individuare e di pubblicare tramite il sistema del mercato elettronico (MEPA e/o SINTEL) 

gli atti ed i documenti della procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 63 d.lgs. 
50/2016, cosi’ come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. b) d.l. 76/2022 convertito con l. 
120/20220 ed ulteriormente modificato con l. 108/2021, da aggiudicarsi con il criterio del 
minor prezzo, ai sensi degli artt. 95 e 36 comma 9bis d.lgs. 50/2016, con termine di 
pubblicazione di almeno gg 20; 
 

4. di prendere atto e di approvare la documentazione di gara già avallata e trasmessa alla 
C.U.C. dal Comune di SUZZARA concernente negli elaborati tecnici e documenti 
amministrativi di cui al progetto esecutivo validato dal RUP in data 25.11.2022 ed 
approvato con deliberazione di G.C. n. 179 del 05.12.2022, nell’elenco degli oo.ee 
sorteggiati e da invitare alle procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, 
nonché di predisporre ed approvare la lettera d’invito ed i modelli per l’espletamento della 
procedura; 
 

5. di verificare l’avvenuto versamento per il servizio della C.U.C. da parte dell’Ente committente – 
Comune di SUZZARA - richiedente l’indizione della gara, secondo quanto di seguito previsto; 
 

6. di prevedere la liquidazione delle spese per il servizio della C.U.C. nella misura del 50% a 
seguito dell’adozione della presente presa in carico, ed il residuo 50%, a saldo, a seguito 
dell’adozione della proposta di aggiudicazione. Il Comune di SUZZARA dovrà, pertanto, 
rimborsare, per l’espletamento dei servizi che vengono erogati dalla C.U.C., le suddette 
spese nella misura complessiva calcolata ai sensi del regolamento C.U.C. approvato con 
delibera del CDA del Consorzio Oltrepò Mantovano del 14.05.2021, oltre al rimborso dei 
costi sostenuti per il contributo A.N.A.C.. 

 
7. di provvedere a dare mandato al responsabile del settore finanziario di accertare le 

entrate previste sul bilancio 2022 Capitolo di entrata 2016/3 servizi associati C.U.C. (P.d.C. 
2.1.1.2). 

 
* ° * ° * ° 

 



CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI BORGO MANTOVANO 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

4 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio sul sito del Consorzio 
https://www.oltrepomantovano.eu/ per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta delle determinazioni di cui all’art. 183, comma 9, del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 
267/2000), articolo così modificato dall'art. 74 del D. Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D. Lgs. n. 
126 del 2014). 
 

* ° * ° * °  
 
Quistello, lì 12.12.2022 
 
 Il Direttore 

Dr.ssa Trentini Carmelita 
 
 
 

https://www.oltrepomantovano.eu/


CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI BORGO MANTOVANO 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

5 

Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, è stato trasmesso al responsabile del 
servizio finanziario e viene reso esecutivo con l’apposizione del seguente: Visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, articolo così modificato dall'art. 
74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014, e art. 153, comma 5, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267). 
 
 Il Direttore 

Dr.ssa Trentini Carmelita 
 
 
 

  
per presa visione: 

Il Presidente 
Borsari Alberto 

 
 
 

 
 
 
N.      0 del Registro delle Pubblicazioni all’albo pretorio. 
 
Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio sul sito del 
Consorzio https://www.oltrepomantovano.eu/ in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
 
Data 27.01.2023                                                
 
 Il Direttore 

Dr.ssa Trentini Carmelita 
 
 
 

 

 

https://www.oltrepomantovano.eu/

		2023-01-27T11:39:29+0100
	Approvo il documento


		2023-01-27T10:17:56+0100
	Approvo il documento




